СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.13, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 16 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Мартынова Сергея Андреевича «Моделирование процессов
деформации и разрушения материала с криволинейной границей раздела
«пластичная подложка-хрупкое покрытие»» по специальности 01.02.04 - Механика
деформируемого твердого тела на соискание ученой степени кандидата физико­
математических наук

На заседании присутствовали 21 из 26 членов диссертационного совета,
из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого
твердого тела:

1. Христенко Юрий Федорович, заместитель
председателя диссертационного совета д-р техн. наук 01.02.04

2. Пикущак Елизавета Владимировна,
ученый секретарь диссертационного совета канд. физ.-мат. наук 01.02.05

3. Архипов Владимир Афанасьевич д-р физ.-мат. наук 01.02.05
4. Биматов Владимир Исмагилович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
5. Бубенчиков Алексей Михайлович д-р физ.-мат. наук 01.04.14
6. Бутов Владимир Г ригорьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
7. Герасимов Александр Владимирович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
8. Глазунов Анатолий Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01.02.05
9. Глазырин Виктор Парфирьевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
10. Зелепугин Сергей Алексеевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
11. Крайнов Алексей Юрьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
12. Люкшин Борис Александрович д-р техн. наук 01.02.04
13. Макаров Павел Васильевич д-р физ.-мат. наук 01.02.04
14. Прокофьев Вадим Г еннадьевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
15. Скрипняк Владимир Альбертович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
16. Старченко Александр Васильевич д-р физ.-мат. наук 01.04.14
17. Тимченко Сергей Викторович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
18. Черепанов Олег Иванович д-р физ.-мат. наук 01.02.04
19. Шрагер Г еннадий Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01.02.05
20. Шрагер Эрнст Рафаилович д-р физ.-мат. наук 01.04.14
21. Якутенок Владимир Альбертович д-р физ.-мат. наук 01.02.05

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора физико-математических наук, профессора
Гришина Анатолия Михайловича по его письменному поручению заседание
провёл заместитель председателя диссертационного совета доктор
технических наук, старший научный сотрудник Христенко Юрий Федорович.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 21, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С.А. Мартынову учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.13

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № _____________________

решение диссертационного совета от 16.12.2016 г., № 293

О присуждении Мартынову Сергею Андреевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Моделирование процессов деформации и разрушения

материала с криволинейной границей раздела «пластичная подложка-

хрупкое покрытие»» по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого

твердого тела принята к защите 08.10.2016 г., протокол № 280, диссертационным

советом Д 212.267.13 на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

приказ о создании диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Мартынов Сергей Андреевич, 1988 года рождения.

В 2012 г. соискатель окончил государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Национальный исследовательский

Томский политехнический университет».

В 2016 г. соискатель очно окончил аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института физики прочности и

материаловедения Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности инженера лаборатории механики структурно­

неоднородных сред в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте физики прочности и материаловедения Сибирского отделения

Российской академии наук Федерального агентства научных организаций,

по совместительству - в должности младшего научного сотрудника лаборатории

проблем опасных космических объектов в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена в лаборатории механики структурно-неоднородных

сред Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

физики прочности и материаловедения Сибирского отделения Российской академии

наук Федерального агентства научных организаций и в лаборатории проблем

опасных космических объектов федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук, Балохонов

Руслан Ревович, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт физики прочности и материаловедения Сибирского отделения

Российской академии наук, лаборатория механики структурно-неоднородных сред,

ведущий научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Немирович-Данченко Михаил Михайлович, доктор физико­

математических наук, профессор, федеральное государственное автономное

образовательное учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет»

Лавриков Сергей Владимирович, доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт горного дела им. Н.А. Чинакала Сибирского

отделения Российской академии наук, лаборатория механики деформируемого

твердого тела и сыпучих сред, главный научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Томский государственный

архитектурно-строительный университет», г. Томск, в своем положительном

заключении, подписанном Радченко Андреем Васильевичем (доктор физико­

математических наук, профессор, кафедра геоинформатики и кадастра,

заведующий кафедрой), указала, что актуальность темы диссертации обусловлена

необходимостью исследования механического поведения материалов с

покрытиями, характеризующихся сложной геометрией границы раздела «основной

материал-покрытие», которая в свою очередь является сложной и достаточно

важной задачей, требующая точного и экономически выгодного решения.

Отличительной особенностью математического моделирования являются

возможность исследования напряженно - деформированного состояния

непосредственно в момент нагружения, кроме того такого рода исследования не

требуют больших финансовых и временных затрат. В связи с этим развитие

численных методик, позволяющих исследовать механическое поведение

материалов с покрытиями, является актуальной задачей как с фундаментальной,

так и с практической точек зрения. Автором выявлена стадийность локализации

напряженно-деформированного состояния в области границы раздела «покрытие-

подложка»; обнаружен различный характер разрушения покрытий в зависимости

от скорости ударного сжатия и от наличия переходного слоя между покрытием и

подложкой; установлена взаимосвязь процессов локализации пластического

течения в подложке и растрескивания покрытия при движении полосы Чернова-

Людерса; обнаружен безразмерный комплекс, определяющий значение

оптимальной толщины и связанный с кривизной границы раздела. Структурно­

механическая численная модель и программный комплекс, разработанные в

рамках диссертации, могут применяться для исследования механического

поведения других структурно-неоднородных сред, включая композиционные

материалы и материалы с покрытиями, а также при создании новых лекционных

курсов и методических пособий, ориентированных на магистрантов и аспирантов

по специальности «Механика деформируемого твердого тела».

Соискатель имеет 21 опубликованную работу, в том числе по теме

диссертации - 14 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 5,

в зарубежных научных журналах, индексируемых ^ еп о ̂ 8с1епсе, в сборниках

материалов всероссийских и международных научных и научно-практических

конференций и семинаров - 6. Общий объем публикаций - 5,03 п.л., авторский

вклад - 1,43 п.л.


[…]


полосы Чернова - Людерса) на механическое поведение материала с покрытием.

Представлена модель, учитывающая возможность распространения фронтов

неоднородной пластической деформации. Выводы, представленные в работе, имеют

фундаментальный характер и способствуют углубленному пониманию

закономерностей деформации структурно-неоднородных материалов на разных

масштабных уровнях. Результаты работы в дальнейшем могут быть полезны при

разработке технологии поверхностного упрочнения материалов. разработанная

структурно-механическая модель и программный комплекс имеют перспективу быть

использованными для исследования механического поведения различных

структурно-неоднородных сред и материалов с покрытиями.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается

тем, что М.М. Немирович-Данченко является известным специалистом в

вопросах решения прямых задач сейсмологии и сейсморазведки методами

компьютерного моделирования и изучения влияния трещиноватости и пористости

среды на упругие волны; С.В. Лавриков является известным специалистом в

области исследования методами математического моделирования напряженно -

деформированного состояния структурно - неоднородных сред, в частности

горных массивов, сыпучих и не сыпучих сред; Томский государственный

архитектурно-строительный университет известен своими достижениями в

области механики деформируемого твёрдого тела, компьютерного моделирования

деформации и разрушения гетерогенных сред при динамических нагрузках, а также

изучении фундаментальных проблем механики структурно-неоднородных сред.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлена стадийность локализации напряженно-деформированного

состояния в области границы раздела покрытие-подложка;

обнаружено, что различный характер разрушения покрытий зависит от

скорости ударного сжатия и от наличия переходного слоя между покрытием и

подложкой;

установлена взаимосвязь процессов локализации пластического течения в

подложке и растрескивания покрытия при движении полосы Чернова-Людерса;

показано, что существует оптимальная толщина покрытия, и найден

безразмерный параметр, связанный с кривизной границы раздела и определяющий

значение оптимальной толщины.

Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что:

в работе получены результаты, которые вносят вклад в развитие численных

методов решения краевых задач механики деформируемого твердого тела, а именно:

получены расчетные зависимости и картины напряженно-деформированного

состояния, определяющие условия и места концентрации напряжений, и

локализации пластических деформаций вдоль криволинейной границы раздела

«сталь-боридное покрытие»;

Полученные результаты и сделанные выводы относительно влияния

переходных слоев, скорости нагружения, механических и геометрических свойств

покрытия и стальной подложки имеют фундаментальный характер и способствуют

углубленному пониманию процессов деформирования в структурно-неоднородной

среде.

Значение полученных соискателем результатов исследований для

практики:

полученные результаты и выводы работы могут быть использованы

технологами для оптимизации структурно-механических свойств материалов с

упрочняющими покрытиями, работающими в условиях растягивающих и

сжимающих динамических нагрузок;

модифицированная структурно-механическая численная модель и

разработанный программный комплекс могут быть использованы для

исследования механического поведения других структурно-неоднородных сред,

композиционных материалов и материалов с покрытиями;

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты и выводы работы могут быть использованы

технологами для оптимизации структурно-механических свойств материалов с

упрочняющими покрытиями, работающими в условиях растягивающих и

сжимающих динамических нагрузок. Результаты, полученные в диссертации,

могут быть рекомендованы для расширенного использования в учреждениях и

академических институтах, которые занимаются исследованием поверхностно

упрочнённых материалов, таких как Институт прикладной механики СО РАН

(г. Москва), Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова,

Институт механики сплошных сред УрО РАН (г. Пермь), Институт математики и

механики им. Н.И. Лобачевского (г. Казань), Казанский федеральный университет

и другие образовательные и академические организации.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

для решения задачи использованы апробированные методы;

достоверность подтверждается исследованиями на сеточную сходимость;

установлено качественное совпадение авторских результатов с результатами

экспериментов, представленными в независимых источниках по тематике

диссертации.

Новизна результатов диссертационного исследования заключается во

впервые полученных результатах, имеющих фундаментальный характер, которые

вносят вклад в расширение существующих представлений о закономерностях

деформации и разрушения в материалах с керамическим покрытием, а именно:

выявлена стадийность локализации напряженно-деформированного состояния в

области границы раздела покрытие-подложка; обнаружен различный характер

разрушения покрытий в зависимости от скорости ударного сжатия и от наличия

переходного слоя между покрытием и подложкой; установлена взаимосвязь

процессов локализации пластического течения в подложке и растрескивания

покрытия при движении полосы Чернова-Людерса; показано, что существует

оптимальная толщина покрытия, и найден безразмерный параметр, определяющий

значение оптимальной толщины и связанный с кривизной границы раздела.

Личный вклад автора заключается в: непосредственном выполнении,

обработке и анализе всех расчетов, проведенных в работе; в совместной с научным

руководителем постановке задач кандидатской диссертации, формулировке

положений и выводов, выносимых на защиту, написании статей по теме

кандидатской диссертации.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, согласно пункту 9, является научно-квалификационной работой, в которой

содержится комплексное исследование деформации и разрушения в материале с

керамическим покрытием с позиции мезомеханики материалов.

На заседании 16.12.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Мартынову С.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

21 человек, из них 8 докторов наук по специальности 01.02.04 - Механика

деформируемого твердого тела, участвовавших в заседании, из 26 человек,

входящих в состав совета, проголосовали: за - 21, против - нет, недействительных

бюллетеней - нет.
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