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Актуальность. Работа С.А.Мартынова посвящена важной задаче - исследованию
процессов деформирования и разрушения материалов с упрочняющим покрытием. Такие
материалы широко применяются в различных отраслях современной промышленности,
включая нефтегазоэнергетику, авиа- и автомобилестроение, сельскохозяйственное
машиностроение и др.

Поверхностное упрочнение материалов призвано улучшить его прочностные
характеристики: увеличить механическую прочность, износостойкость, сопротивляемость
коррозии при эксплуатации в агрессивных средах, теплопрочность и т.д.

Нанесение упрочняющего покрытия означает, что в материале формируется
характерная граница между основным материалом (подложкой) и материалом покрытия,
которая приводит к изменению механических характеристик всей композиции.

Таким образом, исследование поведения материалов с упрочняющим покрытием
является актуальной задачей современной механики деформируемого твердого тела как с
теоретической (разработка математических определяющих соотношений и методов
численного моделирования), так и с практической (расчет прочности различных элементов
конструкций в прикладных задачах проектирования) точек зрения.

Диссертационная работа изложена на 127 страницах, включает в себя введение, пять
глав, заключение, список литературы, состоящий из 116 наименований, содержит 61 рисунок
и 1 таблицу.

Во введении дается обоснование актуальности исследования, описана степень
разработанности темы, сформулирована цель работы и задачи исследования, научная
новизна, теоретическая и практическая значимость. Приведено описание методологии и
используемых методов исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту,
обоснована достоверность результатов и выводов, отмечен личный вклад автора и
приведены данные по апробации работы. Кратко изложено содержание диссертации по
главам.

В первой главе приведен обзор литературных источников, посвященных изучению
свойств материалов с покрытиями. Описаны виды и методы нанесения однослойных и
многослойных покрытий с помощью различных технологий - применение
низкоэнергетических электронных пучков, ультразвуковая обработка, сварка взрывом,
различные виды напыления, диффузионное борирование и др. Далее описаны используемые
современные методы численного моделирования процессов деформирования и разрушения
материалов с покрытием. Отмечено, что большинство работ посвящено анализу композиции
с прямолинейной границей раздела «подложка-покрытие», в то время, как криволинейность
этой границы может оказывать существенное влияние на характер деформирования, что
необходимо учитывать при моделировании.

В целом, автором продемонстрировано хорошее знание литературных источников и
владение современными достижениями в данной области науки.

Вторая глава посвящена математической постановке задачи и особенностям ее
численной реализации. В качестве математической модели среды автором использована
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система уравнений механики сплошной среды, которая дополняется определяющими
соотношениями упругого и упругопластического деформирования. Рассмотрено четыре
различных варианта поведения среды за пределами упругости в зависимости от условий
нагружения: хрупкое разрушение, медленное деформационное упрочнение, деформационное
упрочнение в зависимости от скорости нагружения, кривая с «зубом текучести» для
моделирования распространения изолированных полос локализованной пластической
деформации. Все кривые пластического поведения, а также параметры, используемые в
критерии разрушения (критерий типа Губера), взяты автором из анализа экспериментальных
данных.

На границе «подложка-покрытие» предполагается условие идеального механического
контакта. Таким образом, основной интерес в процессе деформирования связан с анализом
различных определяющих законов для материала подложки и покрытия вкупе с возможными
геометрическими параметрами (кривизна границы раздела, толщина покрытия) и условиями
нагружения (растяжение, сжатие, зависимость от скорости нагружения и др.).

Задача рассматривается в динамической постановке в предположении плоской
деформации. Формулируются краевые и начальные условия. Интегрирование системы
уравнений осуществляется методом конечных разностей с использованием явной схемы
Уилкинса. Устойчивость разностной схемы гарантируется выполнением условия Куранта.

Третья глава посвящена численному анализу процессов деформирования и
разрушения композиции «сталь - боридное покрытие» при различных способах нагружения.
Установлено, что криволинейность границы раздела материала и упрочняющего покрытия
является основным фактором формирования концентраторов напряжений. В процессе
деформирования изначально хаотичные микроконцентраторы взаимодействуют между
собой, что приводит к самоорганизации, т.е. к формированию отдельных мезомасштабных
зон повышенного напряженного состояния. Характерно, что в соседних зонах происходит
подавление изначальных концентраторов напряжений и снижение уровня напряженного
состояния. Области повышенной интенсивности напряжений развиваются в локализованные
зоны пластической деформации и, в конечном итоге, приводят к разрушению материала.

Автором выделены три характерные стадии пластического деформирования в
зависимости от эволюции концентраторов напряжений. Показано, что соотношение свойств
материала подложки и покрытия является одним из факторов, определяющих место
будущего разрушения композиции.

Исследованы закономерности развития напряженно-деформированного состояния при
растяжении и при сжатии подложки с двухслойным покрытием (при наличии
промежуточного переходного слоя), а также в зависимости от скорости нагружения.
Показано, что промежуточный слой не всегда оказывает положительное влияние на
прочностные свойства композиции. Так, при определенных параметрах модели трещины в
переходном слое при растяжении зарождаются раньше, чем в покрытии, что приводит к
снижению макроскопической прочности композиции в целом. При сжатии, напротив,
наличие переходного слоя оказывает положительное влияние и увеличивает прочностные
свойства композиции.

Скорость нагружения также является одним из факторов, влияющих на характер
разрушения материала. При высокой скорости нагружения разрушение реализуется во
фронте волны сжатия, в то время как медленное нагружение сопровождается разрушением в
зонах растяжения, что существенно меняет ориентацию формируемых трещин и,
следовательно, характер разрушения в целом.

В четвертой главе автор исследует влияние неоднородного пластического
деформирования стальной подложки на характер разрушения керамического покрытия. С
помощью специального задания кривой течения с «зубом текучести» моделируется
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распространение в стальной подложке локализованных полос пластической деформации
(Чернова-Людерса). В математическую модель введен специальный параметр £0 , который
отвечает за способность дислокаций замедляться на примесях, и который в целом управляет
скоростью распространения полос пластической деформации.

Показано, что движущийся фронт полосы Чернова-Людерса приводит к
перераспределению полей напряжений и деформаций, так что непосредственно за фронтом
наблюдается локализация концентраторов напряжений в материале покрытия. При
определенной скорости движения фронт полосы Чернова-Людерса инициирует
растрескивание покрытия. Установлено, что скорость продвижения полосы Чернова-
Людерса даже при одном и том же значении параметра меняется в зависимости от
кривизны линии раздела подложка-покрытие.

Пятая глава посвящена исследованию влияния толщины покрытия на механическое
поведение композиции «стальная подложка - боридное покрытие». В результате численных
экспериментов определена оптимальная толщина покрытия, которая обеспечивает
максимальную сопротивляемость нагрузке. Показано, что оптимальной является толщина
покрытия, в 2-2.5 раза превышающая характерную степень неоднородности границы раздела
«подложка-покрытие». Проведен анализ влияния геометрических характеристик границы
раздела на прочность композиции. Показано, что на величину оптимальной толщины
покрытия оказывает влияние период размещения зубцов криволинейной границы раздела
«покрытие-подложка».

В заключении сформулированы основные результаты и выводы по диссертационной
работе.

По диссертационной работе имеются следующие замечания и неточности:
1. Начальные данные для численных расчетов (выражение (5), стр. 37) принимаются без

учета собственных (самоуравновешенных) напряжений. Последние могут оказывать
существенное влияние и качественно изменить процесс упругопластического
деформирования и разрушения композиции «подложка-покрытие».

2. Кривая пластического упрочнения (рис. 2.1, график 3, стр. 35) выбрана из
экспериментальных данных с учетом температурной чувствительности,
интенсивность скорости пластической деформации в соответствии с выражением (16)
на стр. 40 также зависит от температуры. Однако ни в начальных, ни в краевых
условиях температура не фигурирует, и из работы неясно каким образом учитывается
зависимость процесса деформирования от изменения температуры.

3. Не совсем ясна необходимость учета производной Яумана (выражение (10), стр. 38),
поскольку деформации структуры достаточно малы, и вопросы перестройки сетки и
корректировки граничных условий не рассматриваются.

4. В параграфе 1.2 соответствие между номерами рисунков и ссылок на них по тексту
параграфа сдвинуто.

5. Рис. 1.2.1 на стр. 23 не содержит шкалу уровня напряжений.
Сделанные замечания не ставят под сомнение общую положительную оценку

работы и квалификацию автора.

Научная новизна исследования и основные результаты заключаются в следующем:
- Выявлена стадийность процесса деформирования в области границы раздела

покрытие-подложка, связанная с переключением различных механизмов развития
пластической деформации. Показано, что местоположение максимальной
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концентрации напряжений и, следовательно, будущего разрушения определяется
прочностью покрытия.

- Установлены закономерности характера разрушения покрытия в зависимости от
направления прикладываемой нагрузки (сжатие или растяжение), от скорости
нагружения и от наличия переходного слоя между покрытием и подложкой. Показано,
что наличие переходного слоя может оказывать как позитивное, так и негативное
влияние на прочность композиции в целом в зависимости от условий нагружения и
параметров композиции.

- Определена взаимосвязь процессов локализации пластического течения в подложке и
растрескивания покрытия в процессе продвижения полосы Чернова-Людерса.

- Определено влияние толщины покрытия и кривизны границы раздела «подложка-
покрытие» на прочность композиции. Обнаружено, что существует оптимальная
толщина, которая составляет 2-2,5 от характерной толщины неоднородности границы
раздела.

Обоснованность и достоверность научных положений, результатов и выводов,
сформулированных в диссертационной работе, обеспечивается корректностью
математической постановки задачи, использованием апробированных методов решения,
проведением ряда тестовых расчетов, исследованием сеточной сходимости, а также
соответствием полученных результатов численного моделирования экспериментальным
данным и численным результатам, полученным другими авторами.

Квалификационная оценка работы. Диссертация С.А.Мартынова представляет
собой законченную научно-квалификационную работу, выполненную в рамках актуального
научного направления - физическая мезомеханика структурно-неоднородных сред.
Диссертация содержит решение задач моделирования процессов упругопластического
деформирования и разрушения материалов с покрытием, которые имеют существенное
значение для развития механики деформируемого твердого тела.

Диссертация С.А.Мартынова соответствует п. 3 «Мезомеханика многоуровневых
сред со структурой» и п. 8 «Математические модели и численные методы анализа
применительно к задачам, не допускающим прямого аналитического исследования»
паспорта специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.

Результаты диссертации опубликованы в 14 научных работах автора, в том числе 5
работ - в изданиях, входящих в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и
изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание ученой степени кандидата и доктора наук. Полученные результаты
многократно докладывались на международных, всероссийских и региональных научных
конференциях.

Значимость работы для науки и практики заключается в развитии программного
комплекса для анализа особенностей процессов деформирования материалов с покрытиями,
а также в полученных результатах численного моделирования и выводах о влиянии
геометрии границы раздела и толщины покрытия на прочность композиции «подложка-
покрытие». Разработанный программный комплекс может быть использован для
исследования упругопластического деформирования и разрушения других структурно­
неоднородных сред, композиционных материалов и материалов с покрытиями. Результаты
диссертационного исследования могут быть востребованы в ряде Институтов ФАНО России,
занимающихся исследованием упругопластического деформирования и разрушения
структурно-неоднородных материалов, металлов, сплавов и композитов, а также в ВУЗах
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при разработке новых специализированных курсов лекций и обучении студентов старших
курсов и аспирантов по специальности механика деформируемого твердого тела.

Диссертация С.А.Мартынова отвечает требованию внутреннего единства. Структура
диссертационной работы соответствует ее содержанию. Оформление диссертации в целом
соответствует действующим стандартам и требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям. Диссертация является научно-квалификационной работой, которая содержит
новые научные результаты и положения, выдвигаемые для публичной защиты, и
свидетельствует о личном вкладе автора.

Автореферат правильно отражает полученные результаты и соответствует
основному содержанию диссертации.

Заключение. Диссертационная работа С.А.Мартынова отвечает критериям раздела
II «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого тела.
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